1

■平成 30 年度 第 6 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30 年 10 月 16 日（火） 10 時 40 分～12 時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、高橋

教育推進本部長、山手研究推進機構長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、福山教育推進本部次

長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、西田学長補佐、杉村特命副学長、星野高等教育推進機構

副機構長

〔報告事項〕

１．台南大学とのサマープログラムについて

台南大学とのサマープログラム概要報告として、現地での活動状況や今後の課題について資料や写真

を交えてプレゼンテーションが行われた。

２．高等教育の負担軽減の具体的方策について

公大教学長会議で議題となった、高等教育段階の教育費負担軽減新制度について、資料に基づき説明

があった。

３．休日労働・深夜労働に係る調査の実施について

休日労働・深夜労働に関する調査の実施について、全学教員(専門業務型裁量労働制適用教員)を対象

に行う旨、資料に基づき説明があった。

４．2018 年度（平成 30年度）秋季学位記授与式（9/26）開催結果概要

2018 年 9 月 26 日に開催された秋季学位記授与式について、資料に基づき報告があった。

５．2018 年度（平成 30年度）河村孝夫記念奨学金の結果について

河村孝夫記念奨学金について、本年度は 13 名からの応募があり、10 名に対して支給が決定した旨、

資料に基づき報告があった。

2

６．2017 年度（平成 29年度）健康管理センター年報について

学生の身体及び精神の健康状況に関するデータや健康管理センターの利用状況など経年変化を見てと

れる資料として発行している旨、配布資料に基づき報告があった。

７．秋季入学式（9/28）開催結果概要

2018 年 9 月 28 日に開催された秋季入学式について、資料に基づき報告があった。

８．2018 年度（平成 30年度）（前期）学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰式（11/2）開催概要

2018 年 11 月 2 日に開催される（前期）学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰式について、資料に基

づき案内があった。

９．第 70回白鷺祭本祭典（11/2-4）開催概要

2018 年 11 月 2 日から 4 日にわたって開催される白鷺祭本祭典について、資料に基づき案内があっ

た。

１０．第 49 回関西六公立大学総合競技大会（11/17-18）開催概要

2018 年 11 月 17・18 日に開催される第 49回関西六公立大学総合競技大会について、資料に基づき案

内があった。

１１．海外大学との学術交流協定の更新について

学術交流協定について、成功大学・オレゴン州立大学と新規締結し、シリントーン国際工学研究院と

更新した旨、資料に基づき報告があった。あわせて、学生交換覚書について福州大学と新規締結した旨

もあわせて報告があった。

１２．第 25 回杏樹祭（10/27-28）の開催について

2018 年 10 月 27・28 日に開催される第 25回杏樹祭について、資料に基づき案内があった。

１３．2018 年度（平成 30 年度）全学危機対策本部運用訓練（案）について（10/19）

2018 年 10 月 19 日に開催される全学危機対策本部運用訓練について、資料に基づき説明があった。

１４．2018 年度（平成 30 年度） 第 3回さくらサイエンスプランの採択結果及び第 4回さくらサイエン

スプランの公募について（依頼）【学内締切：11/2（金）】

JST さくらサイエンスプラン 2018 年度第 3回公募について、5件採択されたことが報告され、あわ

せて第 4 回にも積極的に応募いただきたいと案内があった。

１５．アカデミック・インパクトへの参加報告について

2018 年 10 月、本学が国連アカデミック・インパクトに参加した旨、資料に基づき報告があった。

3

１６．11月 教育研究会議のりんくうキャンパスでの開催について（案内）

来月 11月 13 日に開催予定の教育研究会議はりんくうキャンパスで実施予定である旨、資料に基づき

案内があり、出席確認依頼があった。

１７．大阪市立大学 教育研究評議会（9/18）の議事次第について

宮野委員から大阪市立大学の 9月度の教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告があっ

た。

１８．第 40 回公立大学協会 商・経・経営部会（9/14）の報告について

2018 年 9 月 14 日に開催された第 40回公立大学協会 商・経・経営部会について、資料に基づき報告

があった。

１９．2018 年度（平成 30 年度）第 3 回入試運営委員会（9/11)について

2018 年 9 月 11 日に開催された第 3 回入試運営委員会について、資料に基づき報告があった。

２０．2018 年度（平成 30 年度）第 3 回学生委員会（10/1）議事概要

2018 年 10 月 1 日に開催された第 3 回学生委員会について、資料に基づき報告があった。休学にかか

る検討の状況について、あわせて報告が行われた。

２１．2018 年度（平成 30 年度）第 1 回高大連携・教育展開委員会（9/19）議事概要について

2018 年 9 月 19 日に開催された第 1 回高大連携・教育展開委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．保護者のための就職・キャリア講演会（11/23）の開催について

２．就職関連情報の開示について

３．アイデアレシピコンテスト結果報告と植物工場研究センター見学に関するお願い

４．大阪府×大阪府立大学 共催セミナー「経営・政策決定に生かすデータサイエンス」（10/16）

５．第 6 回大阪府立大学 TT-net ワークショップ（10/24）の開催について

６．2018 年度（平成 30年度）キャリアデザインセミナー

～自分らしい生き方・働き方を考える～（11/9）の開催について

７．ゲストプロフェッサー・オープンセミナー「複雑な世界の物理学～日本と西洋の文化の違いから眺

めた物質と生命と人間」(10/26)

８．第 25回大阪府立大学留学生日本語弁論大会（11/3）

９．第 2 回三大学留学生日本語スピーチコンテスト（11/18）

１０．サーバ管理者向け講習会の開催について（情報セキュリティ関連）（10/30 15 時～）

１１．データ管理セミナーの開催について（オープンサイエンス関連）（11/2 10 時～）

4

１２．学術情報リポジトリ OPERA 登録状況

１３．経済・経営・法律系図書室「大塩平八郎の乱」展示（9/28～4/4）

１４．貴重図書特別部会講演会「漱石の魅力ー本学所蔵自筆資料をめぐってー」(11/21)

１５．Library Month October 2018（10/1～10/31）

１６．第 2回 物臭太郎杯 読書感想句コンクール 投票【投票締切：10/26（金）】

１７．2018 年度学生選書の展示（10/1～12/28）

上記について、資料によって報告が行われた。